dandelon.com

for personal purporses only or by
iated to dandelon.com network

Kostenrechnung 1

Grundlagen, Aufbau und Anwendung

von

Prof. Dr. Siegfried Hummel
(Abschnitte 1 und 2)

Prof. Dr. Wolfgang M annel
(Abschnitt 3)

Universitét Dortmund



Kostenrechnung 1

Grundlagen, Aufbau und Anwendung

Inhaltsverzeichnis

Seite
Inhaltsiibersicht — Kostenrechnung2 . . . . . . . . . . . . . 9
Abbildungsverzeichnis .~ . . .~ . . . . . 11
1 Gegenstand und Zwecke der Kosten- und Leistungsrechnung ... 13
Lernziele des 1. Abschnitts . . . . . . . . . . . . . .13
11 Die Stellung der Kosten- und Leistungsrechnung
im betrieblichen Rechnungswesen . . o S 15
111 Externes und internes Rechnungswesen = . . = . . 15
112 Begriffsmerkmale der Kosten- und Leistungsrechnung . . 18
1121 Zwingende Merkmale . . . . R
1122 Fakultative Merkmale . . . . . . . . . . 22
113 Gliederung der Kosten-und Leistungsrechnung . = . 26
Aufgaben Nr. 1 bis9 . .~ . . . . . ... . . 28
12 Zwecke der Kosten- und Leistungsrechnung . . = . . . . 29
121 Einfuhrender Uberblick o ... 29
1211 Die Kosten- und Leistungsrechnung
als Informations- und Lenkungsinstrument ... 29
1212 Aufgaben, Funktionen, Zwecke, Grundsétze
der Kosten- und Leistungsrechnung . . . = 32
122 Wichtige Zwecke der Kosten- und Leistungsrechnung
im einzelnen . . . . . . . <
1221 Preiskalkulation und Preisbeurteilung . . . 33
1222 Kontrolle der Wirtschaftlichkeit . 3T
1223 Gewinnung von Unterlagen
fur Entscheidungsrechnungen . = . .39

1224 Erfolgsermittiung und Bestandsbewertung ... 40



1225 Sonstige Zwecke der Kosten- und
Leistungsrechnung

Aufgaben Nr. 10 bis 17

2 Grundbegriffe, spezielle Kostenbegriffe und Kostenkategorien
in ihrer Bedeutung fur eine aussageféhige K osten-
und L eistungsrechnung

Lernziele des 2. Abschnitts

21 Grundbegriffe der Kosten- und Leistungsrechnung

2.1.1 Auszahlungen, Ausgaben, Aufwand, Kosten
Aufgaben Nr. 18 bis 19

212 Einzahlungen, Einnahmen, Ertrag, Leistung
Aufgaben Nr. 20 bis 21

2.1.3 Zahlungssaldo, Finanzsaldo, Gesamterfolg,
Betriebsergebnis

214 Der Kostenbegriff und seine Problematik
Aufgaben Nr. 22 bis 28

22 Wichtige spezielle Kostenbegriffe und Kostenkategorien
22.1 Variable und fixe Kosten
2211 Beschéaftigungsvariable Kosten
22.1.2 Beschéftigungsfixe Kosten

2.2.2 Einzel- und Gemeinkosten
2.2.3 Ist-, Normal- und Plankosten
2.2.4 Relevante und irrelevante Kosten

Aufgaben Nr. 29 bis 38

3 Kostenarten-, Kostenstellen-, Kostentr &gerrechnung
Lernziele des 3. Abschnitts

3.1 Kostenartenrechnung
311 Aufgaben und Inhalt der Kostenartenrechnung
312 Gliederung der Kostenarten
3.1.3 Wichtige Grundsétze der Kostenartenrechnung

3.1.4 Erfassung und Verrechnung wichtiger Kostenarten
3.14.1 Materialkosten

Seite

43

A5

45

a7
a7
55
56
61

62
63
65

66

66
68
69

71
74
76
8l

83

83

85
85
85
88

88
88



3142
3143
3144
3.145
3146
3147

Personalkosten

Gebtihren, Beitrége und Steuern
Abschreibungen

Kalkulatorische Zinsen
Kalkulatorische Wagniskosten

Kalkulatorischer Unternehmerlohn
und kalkulatorische Mietkosten

Aufgaben Nr. 39 bis 41

32 Kostenstellenrechnung

321 Aufgaben und Inhalt der Kostenstellenrechnung

322 Kriterien fir die Bildung von Kostenstellen

3.2.3 Grundsétze der Kostenstellenrechnung

324 Die herkdmmliche Kostenstellen-Systematik der Praxis .

325 Der Betriebsabrechnungsbogen (BAB).

3251

3252

5253

Aufbau und Aufgaben des Betriebs-
abrechnungsbogens

Erfassung der priméaren Kostenarten
innerhalb der Kostenstellenrechnung

Verrechnung innerbetrieblicher Leistungen .

Aufgaben Nr. 42 bis 47

3.3 Kostentrégerrechnung

3.3.1 Inhalt und Aufgaben der Kostentragerrechnung

3.3.2 Die Kostentragerstuckrechnung (Kalkulation).

3321
3322
3323
3324
3325

Die Divisionskalkulation

Die Aquivalenzziffernrechnung

Die Zuschlagskalkulation

Die Maschinenstundensatzrechnung

Besondere Verfahren fir die Kalkulation
von Kuppel produkten

3.3.3 Die Kostentragerzeitrechnung (kurzfristige
Erfolgsrechnung).

Aufgaben Nr. 48 bis 52

Zusammenfassungen.

Zusammenfassung zum 1. Abschnitt

Seite

90
92
92
96
98

99
100

.100
100
101
104
104
105

105

107
108

123
123
124
125
128
130
134

135

138

141

141



Seite

Zusammenfassung zum 2. Abschnitt =~ . = . . . . . . 143
Zusammenfassung zum 3. Abschnitt =~ . = . . . . . . . 148
Losungen zu den Aufgaben Nr. 1 bis52 . . . . . . . . . . . . 149
Literaturhinweise . . . . . . . . . . . . . . . .. .. .. 16
Literaturhinweise zum 1. Abschnitt . . . . . . . . . . . 165
Literaturhinweise zum 2. Abschnitt . . . . . . . . . . . . 166
Literaturhinweise zum 3. Abschnitt . . . . . . . . . . . . 169
Glossar. . . . . . . . . . . ..

Stichwortverzeichnis . . . . . . . . . . . . . .. .. ... 1%



